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1. WStęp

Szanowni Państwo,

Easttrees sp. z o.o. z siedzibą w Zielonej Górze zwróciła się z prośbą o przeprowadzenie niezależnego 
audytu w zakresie wyjaśnienia zarzutów stawianych publicznej spółce oraz jej właścicielce w reportażu 
stacji telewizyjnej TVN i „Gazety Wyborczej” w programie wyemitowanym w dniu 26 listopada 2022 r. 
na antenie ww. stacji. 

Zarzuty wobec wskazanych mediów dotyczyły w  szczególności: sposobu traktowania oraz zatrud-
niania przez Spółkę w Polsce cudzoziemców pochodzących głównie z krajów Ameryki Środkowej i Ame-
ryki Południowej. W  tym obszarze zarzucono: naruszanie przepisów prawa o  zatrudnianiu w  Polsce 
cudzoziemców; popełnianie przestępstw na szkodę cudzoziemców, zwłaszcza tych dotyczących wolności 
i praw pracowniczych. 

Charakter reportażu sprowadzał się również do przekazu podprogowego. Zawierał on ukryte prze-
słanie na temat udziału Easttrees w międzynarodowym procederze handlu ludźmi, poprzez wplecenie 
w  obraz działalności Spółki negatywnych relacji osób wykorzystywanych i  oszukiwanych w  Polsce: 
w procesach rekrutacji i zatrudnienia; dyskryminowanych; wyzyskiwanych; a także pod względem wy-
korzystywania przymusowego położenia, w którym się znaleźli; ponoszenia nieuzasadnionych kosztów 
pobytu; otrzymywania niepełnego wynagrodzenia; całkowitego uzależnienia od innych, w tym poczucia 
niepewności i ograniczenia wolności. 

Wizja autorów stacji TVN, którzy przywołali w  programie fakt zabójstwa dziennikarza śledczego 
zajmującego się patologiami w procesie zatrudniania za granicą, może sugerować widzom, że zachowanie 
poszczególnych pracowników Spółki, jak i sama działalność Easttrees, stanowią zorganizowaną działal-
ność przestępczą, wyczerpującą znamiona przestępstwa handlu ludźmi. 

Z tych powodów, nadrzędnym celem postępowania audytowego było zweryfikowanie prawdziwości 
stawianych zarzutów, w szczególności ustalenie zakresu ewentualnych zaniedbań i charakteru naruszeń 
prawa. Celem była również weryfikacja faktów: czy do naruszenia prawa dochodziło i jakie konkretnie 
popełniono czyny zabronione, i czy stanowią one przestępstwo, w tym wskazanie osób winnych ewentu-
alnych zaniedbań i naruszeń prawa. Ponadto audyt miał służyć wyjaśnieniu okoliczności sprawy, w tym 
ustaleniu osób pokrzywdzonych i rozmiarów szkody oraz zebranie, zabezpieczenie i w niezbędnym za-
kresie utrwalenie dowodów dla uprawnionych organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości.

Zakres przedmiotowy wskazanych badań uzasadnił powołanie Zespołu Audytowego, którego prze-
wodniczenie z racji posiadanej wiedzy i doświadczenia powierzono mojej osobie. 

Analizę zebranego materiału sprawy celem ustalenia jego stanu faktycznego i prawnego, dokonano na 
podstawie dokumentów i informacji znajdujących się w posiadaniu audytowanej Spółki, a także pozy-
skanych przede wszystkim od pracowników i osób ze Spółką współpracujących. Posiłkowano się również 
materiałami i danymi dostępnymi w Internecie, zwłaszcza informacjami publikowanymi przez gwate-
malskiego dziennikarza Orlanda Villanuevę. 

Audytowana Spółka zadeklarowała wolę współpracy i  wyjaśnienia wszelkich wątpliwości, co do 
zasady udostępniając pełną dokumentację prowadzonego przedsiębiorstwa. Na potrzeby czynności 
sprawdzających przeprowadziliśmy rozmowy z pracownikami firmy, a także odwiedziliśmy miejsca ich 
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zakwaterowania. Skontaktowaliśmy się również z dziennikarzami w Gwatemali, gdzie nagrywana była 
część materiału „Superwizjera”. 

Oświadczam, że w ramach przeprowadzonego audytu mieliśmy pełną niezależność, a podejmowane 
działania realizowaliśmy z najwyższą starannością.

Prace zostały zakończone oceną sformułowanych zarzutów względem Easttrees oraz wydaniem reko-
mendacji w kwestiach będących przedmiotem naszych zainteresowań.

adwokat Ireneusz Wilk
Przewodniczący Zespołu Audytowego
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2. O autOrze

Ireneusz Wilk (l. 58) – polski prawnik, były urzędnik państwowy, adwokat oraz arbiter w sądach 
arbitrażowych.

Publikował artykuły związane z  prawem karnym i  zwalczaniem przestępczości zorganizowanej. 
Członek wielu organizacji, stowarzyszeń krajowych i międzynarodowych. Posiada wszechstronne przy-
gotowanie merytoryczne i  doświadczenie zawodowe z  zakresu czynności: administracyjno-porządko-
wych, dochodzeniowo-śledczych, operacyjno-rozpoznawczych, kontrolnych. 

W  latach 1994–2000 pełnił służbę w Komendzie Głównej Straży Granicznej, gdzie zajmował się 
m.in. zwalczaniem przestępstw granicznych i handlu ludźmi.

W 2001 roku objął funkcję wiceministra finansów, odpowiedzialnego m.in. za walkę z praniem brud-
nych pieniędzy jako Generalny Inspektor Informacji Finansowej.

Od 2003 roku świadczy usługi prawne w ramach kancelarii adwokackiej, był m.in. pełnomocnikiem 
rodziny Krzysztofa Olewnika jak również pokrzywdzonych w sprawach zabójstw: Iwony Cygan, Marka 
Kapela, Barbary Lebiedzińskiej, wymuszeń i podpaleń Wtórpolu.

Czynnie uczestniczy w pracach organów nadzorczych podmiotów prowadzących działalność gospo-
darczą, m.in. występując jako ich pełnomocnik, a także wchodząc w skład rad nadzorczych, rad progra-
mowych, rad konsultacyjnych i komisji rewizyjnych.

Jest osobą niezależną o ugruntowanej pozycji zawodowej i społecznej.
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3. O firmie

Easttrees jest firmą z Zielonej Góry działającą od 2002 roku, założoną przez panią Małgorzatę Koska-
-Stępak. Od roku 2014 właścicielka prowadzi działalność w zakresie outsourcingu usług. Pracownicy to
głównie imigranci zarobkowi z Ukrainy. Firma zatrudnia również osoby z innych krajów wschodnich,
jak i z Ameryki Południowej. W firmie znalazło zatrudnienie blisko 25 000 pracowników. Obecnie za-
trudnionych jest ponad 1300 osób z zagranicy. Easttrees obsługuje ponad 40 podmiotów, w tym takie
firmy jak: Lumel, Toyota, LG Chem, Knauf, Jotul, Celtech, Dawtona i inne.

Easttrees aktywnie angażowała się w pomoc uchodźcom i medykom w trakcie pandemii. W 2021 roku 
firma odprowadziła do budżetu państwa podatki na łączną kwotę 21 mln zł.
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4. repOrtaż

W dniu 26 listopada 2022 roku stacja TVN wyemitował program „Superwizjer. Polska pułapka. Ta-
jemnica śmierci dziennikarza z  Gwatemali”. Dzień wcześniej w  „Gazecie Wyborczej” opublikowany 
został tekst o następującym tytule: „Skrzywdzeni robotnicy z Ameryki Łacińskiej. Lázaro z Gwatemali: 
Gdybym wiedział, co mnie czeka, w życiu bym do Polski nie pojechał”. Obie publikacje dotyczyły jed-
nego śledztwa i opierały się na wspólnym reportażu Marcina Wójcika i Bartosza Józefiaka.

Opis reportażu zamieszczony przez stację TVN: 

W ostatnich latach do Polski napływają pracownicy zarobkowi z wielu stron świata. Jedną z dużych fal migra-
cyjnych stanowią mieszkańcy państw Ameryki Łacińskiej – trafiają do fabryk i zakładów na terenie całej Polski, 
ale wielu z nich wpada w pułapkę, z której bardzo trudno się wydostać. Ze śledztwa dziennikarzy „Superwizjera” 
TVN i „Dużego Formatu” wynika, że firmy, które sprowadzają pracowników z Ameryki Łacińskiej, brutalnie 
wykorzystują ich nieznajomość języka i polskiego prawa. Meksykanom i Gwatemalczykom kazano pracować 
nawet po kilkanaście godzin na dobę, ponadto powtarzają się przypadki zastraszania i nadużyć finansowych. 
W obronie oszukanych próbował stanąć dziennikarz Orlando Villanueva, jednak podczas pracy nad reportażem 
o losach swoich rodaków został zamordowany w Gwatemali. Reportaż Marcina Wójcika i Bartosza Józefiaka.

W  materiale wymieniono firmę Easttrees, która w  sugestywny sposób została powiązana ze złym 
traktowaniem obcokrajowców w Polsce oraz ze śmiercią gwatemalskiego dziennikarza. Skutkiem publi-
kacji reportażu było powstanie wątpliwości wokół standardów pracy w firmie Easttrees. Lokalne media 
szeroko opisały temat, wielu kontrahentów zakończyło współpracę z firmą, powołując się na doniesienia 
medialne, a mąż p. Małgorzaty Koska-Stępak został zwolniony ze stanowiska dyrektora w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy. 

Zrzut ekranu ze strony internetowej stacji TVN dotyczący reportażu
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Zrzut ekranu ze strony „Gazety Wyborczej” zawierającej artykuł

Po publikacji reportażu na firmę wylała się fala krytyki. Potwierdzają to poniższe opinie zamieszczane 
na profilu Google firmy Easttrees zaraz po publikacji materiału:

Easttrees podjął działania zmierzające do przywrócenia jej dobrego imienia, w tym wysłanie 
wniosku o publikację sprostowania. W odpowiedzi na wniosek firmy telewizja TVN24 stwierdziła, 
wbrew przekonaniom widzów, m.in., że: 

„Reportaż nie zawiera informacji, ani nawet sugestii, że Wnioskodawczyni (kierowana przez Nią 
agencja) odpowiada za śmierć dziennikarza z Gwatemali”. 

„Ponadto audycja nie zawiera informacji, że pracownicy z Gwatemali nie otrzymywali ze strony 
agencji pomocy. Nie wskazano, że przedstawiciele Wnioskodawczyni kierowali wobec pracowników wy-
zwiska, ani tego, że grozili pracownikom”.

„W audycji wypowiada się chodząca z Ameryki Łacińskiej kobieta, która pracowała w Polsce. Twierdzi, 
że zmuszano ją do pracy w wymiarze 280 godzin miesięcznie. Nie ma jednak informacji, iż działanie to 
dotyczyło Wnioskodawczyni”.

Całość odpowiedzi telewizji znajduje się na stronie 77 niniejszego raportu.
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 5. zarzuty pOjaWiające Się  
W repOrtażu Oraz analiza Stanu faktycznegO

W reportażu Superwizera padło ponad 26 sugestii i zarzutów pod adresem Easttrees. Zespół audytowy podzielił 
je i usystematyzował zgodnie z następującymi punktami niniejszego rozdziału. Prawdziwość każdego z zarzutów 
została wnikliwie zweryfikowana, a pozyskana dokumentacja przedstawiona w raporcie.

5.1 Opłaty za przyjazd do Polski

Reportaż TVN, 00:00:59
Lektor: „Gwatemalski dziennikarz publikuje opowieści swoich rodaków, którzy trafili do Polski, 
aby ostrzec tych, którzy planują wyjechać”. 

Dziennikarz Orlando Villanueva na łamach „Noticias del Puerto”, w mediach społecznościowych oraz ma-
teriałach, do których dotarliśmy, nie oskarża Easttrees o oszustwa. Mówi o konkretnych osobach dopusz-
czających się ich, jednak są to osoby niezwiązane z w/w firmą. Na Facebooku można trafić na archiwalne 
komentarze ludzi, którzy początkowo chcieli zapłacić oszustom, ale zgłosili się do Kryspina – pracownika 
Easttrees, tłumacza języka hiszpańskiego odpowiedzialnego w firmie za kontakt z hiszpańskojęzycznymi 
cudzoziemcami. Ku ich zdziwieniu, okazało się, że firma nie pobiera opłat za rozpoczęcie pracy w Polsce. 

Wpis na stronie „Noticias del Puerto” na Facebooku potwierdzający, że procedura 
rozpoczęcia pracy w Polsce jest darmowa. Tłum. Google Translate
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Wpis dotyczący oszustów zamieszczony na stronie redakcji na Facebooku 
https://www.facebook.com/NoticiasdelpuertoGT/posts/pfbid025Xbg5vrNidtdeCMbxiqBsP
rMiHi74UxpE5QueGPT7KGnT3xJz1dpjtAwAYq4P2enl (dostęp 23.02.2023)
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Reportaż TVN, 00:17:29
Lektor: „Wszyscy nasi rozmówcy musieli zapłacić ok. 3000 dolarów od osoby za przelot i zorgani-
zowanie pracy w Europie”.
Lektor: „Płacili ludziom, którzy podawali się za przedstawicieli polskich agencji w Ameryce 
Łacińskiej”.

Firma Easttrees nie pobiera opłat rekrutacyjnych. W gwatemalskich mediach społecznościowych można 
znaleźć informacje od ludzi, którzy uniknęli oszustów i zgłosili się bezpośrednio do Easttrees, nie płacąc 
za możliwość pracy.

Wpis oszukanej przez Edwina Alvarado. Tłum. Google Translate.
https://www.facebook.com/NoticiasdelpuertoGT/posts/pfbid0SttmZtSRzYMU
1JpohvG3J9MAFsuaPR3DTdvLfr4fvpvzg75ziZp287DMpNXVgcFKl
(dostęp 23.02.2023)

Reportaż TVN, 00:20:05
Lektor: „To właśnie tę agencję pracownicy z Gwatemali i Meksyku oskarżają o potrącanie wyso-
kich kwot z wynagrodzeń i nieludzkie traktowanie”.

W  reportażu użyto określenia „nieludzkie traktowanie” bez konkretnego wskazania zarzutu. Poniżej 
znajduje się wykaz opłat, które mogą zostać naliczone pracownikowi: 

 – 200 zł na pokrycie kosztów przyjęcia pracownika. Za tę kwotę ponoszone są następujące wydatki:
•	 koszt transportu;
•	 koszt sporządzenia dokumentów i dopełnienia wszystkich formalności umożliwiających roz-

poczęcie pracy;
•	 koszt zakwaterowania – zakup pościeli i wyposażenia pokoju.
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 – 440 zł + 100 zł – jednorazowe urzędowe opłaty za wniosek o pobyt.
 – Jeśli pracownik wybiera zakwaterowanie w kwaterach oferowanych przez Easttrees, obciążany jest

zryczałtowaną kwotą 400 zł, na którą składają się koszty mediów, ochrony obiektów i sprzątania.
Szczegóły dotyczące ponoszonych opłat zawarte są w dalszej części raportu – 4.4 Kary dla pracow-

ników i dodatkowe opłaty.

5.2 Niepłacenie pracownikom

Reportaż TVN, 00:00:46
Lasaro Sadivar: „Niektórym kolegom nie płacili. Bywało nawet tak, że z Gwatemali przesyłano 
nam pieniądze, żebyśmy mieli na jedzenie”.

Pracownicy zarabiają obecnie 18 zł netto za godzinę pracy. Wcześniej było to 16 zł netto. Sumując prze-
pracowane godziny, mało który pracownik zarabia poniżej 3000 zł na rękę w danym miesiącu, zakładając 
brak nieobecności. 

Ponadto obcokrajowcy są świadomi wysokości wynagrodzenia. Warunki zatrudniania, w tym wyna-
gradzania, są przedstawiane kandydatowi przed rozpoczęciem wykonywania pracy. Nowi pracownicy 
otrzymują umowy w dwóch językach – polskim oraz drugim, zrozumiałym dla danego cudzoziemca. 
W umowie jest określona stawka oraz termin wypłaty (§3 ust. 2). Zleceniobiorca jest w stanie orien-
tacyjnie określić, ile powinien zarobić w danym miesiącu. Nie odnotowaliśmy przypadków, w których 
pracownicy pozywali firmę o niewypłacanie należności. 

Firma deklaruje, że będzie rozliczać się z pracownikami w ciągu miesiąca i do czasu emisji reportażu 
termin był dotrzymywany. Sprawdziliśmy dokumentację sprzed pięciu miesięcy przed emisją i nie stwier-
dziliśmy nieprawidłowości świadczących o systemowym, celowym niepłaceniu pracownikom. Trafiliśmy 
na kilka przypadków opóźnień przekraczających jeden miesiąc, jednak należności zostały w uregulowane.

Firma przelewała pracownikom wynagrodzenie w ciągu miesiąca w częściach. Często było to podyk-
towane prośbami ze strony pracowników, tak aby nie musieli czekać na całość wypłaty otrzymywanej na 
koniec okresu rozliczeniowego. 

To mogło powodować mylne postrzeganie terminu wypłaty wynagrodzenia, np. w jednym zakładzie 
pracownicy otrzymywali pieniądze zawsze ok. 20 dnia miesiąca, a w innym 25 dnia miesiąca. Pracownicy 
mogli odnieść błędne wrażenie, że otrzymując pieniądze później niż pozostali, otrzymują wynagrodzenie 
po terminie. W takich przypadkach firma działała zgodnie z postanowieniami zawartymi w umowach, 
gdzie strony zgadzają się na dany termin rozliczenia wypłaty. 

Na kolejnych stronach znajduje się przykładowa, dwujęzyczna umowa firmy Easttrees ze zlecenio-
biorcą oraz potwierdzenia przelewów.
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Przykładowa umowa z obcokrajowcem wykorzystywana w Easttrees
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Przykładowa umowa z obcokrajowcem wykorzystywana w Easttrees cd.
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Przykładowa umowa z obcokrajowcem wykorzystywana w Easttrees cd.
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Przykładowa umowa z obcokrajowcem wykorzystywana w Easttrees cd.
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Potwierdzenia przelewów części wynagrodzenia
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Potwierdzenia przelewów części wynagrodzenia
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Potwierdzenie przelewu części wynagrodzenia
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5.3 Brak ubezpieczenia

Reportaż TVN, 00:01:27
Poszkodowana: „Nie mieliśmy PESEL-u, żadnego ubezpieczenia. Nie mieliśmy karty pobytu. Mó-
wili, że jesteśmy tu nielegalnie i jeśli pójdziemy z czymś na policję, to nas deportują”.

Firma zatrudnia pracowników wyłącznie w sposób legalny. W pierwszym dniu roboczym po przyjeź-
dzie do Polski cudzoziemcy przechodzą badania lekarskie, szkolenie BHP, jest im nadawany nr PESEL 
i otwierane polskie konto bankowe. Także teraz, w czasie wojny, Ukraińcom nadawany jest PESEL UKR, 
za pośrednictwem DIJA. Cudzoziemcy przyjeżdżają na podstawie zezwolenia na pracę, a następnie mogą 
(i zazwyczaj to robią) zawnioskować za pośrednictwem Easttrees o pozwolenie na pobyt czasowy i pracę. 
Podczas rozpatrywania wniosku cudzoziemiec przebywa w Polsce legalnie, ale do czasu otrzymania de-
cyzji może warunkowo pracować na podstawie zezwolenia na pracę. 

Przykładowy dokument potwierdzający nadanie numeru PESEL
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Firma pomaga cudzoziemcom w wyrobieniu karty pobytu. Pracownicy udzielają pełnomocnictwa 
pracownikom administracyjnym Easttrees, którzy pomagają wypełnić wniosek i  dopełnić w  imieniu 
cudzoziemców wszelkich formalności. Procedura jest dość długa – w załączonym przykładzie wniosek 
dostarczony został do Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego 26 lipca 2021 roku, a decyzja została wydana 
1 września 2022 roku.

Przykładowa decyzja LUW dot. udzielenia zezwolenia na pobyt czasowy i pracę
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Reportaż TVN, 00:07:20
Redaktor: „Macie ubezpieczenie zdrowotne?”. Poszkodowana: „Nie, nie mamy”.

Wszyscy cudzoziemcy pracujący w Easttrees mają ubezpieczenie zdrowotne w ZUS. Firma zgłasza pra-
cowników do ubezpieczeń stosownie do sytuacji – do pełnych ZUA, bądź do zdrowotnego ZZA. Poniżej 
znajdują się dokumenty zgłoszeniowe – różne przykłady dla osób różnej narodowości i w różnych okre-
sach. Daty dokonania zgłoszeń świadczą o tym, że firma wykonuje je terminowo (ustawowo jest to 7 dni 
na zgłoszenie). 

Przykładowe zgłoszenie do ubezpieczenia osoby z Ukrainy
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Przykładowe zgłoszenie do ubezpieczenia osoby z Gwatemali

Reportaż TVN, 00:07:25
Redaktor: „Czy musicie pracować kiedy jesteście chorzy?”. 
Głos poszkodowanego w tle: „No” (z hiszp. ‘nie’). 
Poszkodowana: „Sam czujesz, czy dasz radę. Po prostu decydujesz, czy iść czy nie iść do pracy”. 

Nie przetłumaczono odpowiedzi poszkodowanego, mimo że jest słyszalna. Ciężko zatem poważnie po-
traktować stawiany zarzut. Według dostępnej dokumentacji i rozmów z pracownikami, wszystkie osoby 
posiadają ubezpieczenie zdrowotne. Pracownicy w razie choroby chodzą do lekarza i dostają zwolnienia 
lekarskie, co nie byłoby możliwe, gdyby nie posiadali ubezpieczenia zdrowotnego. Firma przechowuje 
w archiwum zwolnienia lekarskie, które otrzymywali pracownicy.

Dokumenty potwierdzające wskazany stan rzeczy znajdują się w punkcie 5.6 Warunki pracy pracowników.
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5.4 Kary dla pracowników i dodatkowe opłaty

Reportaż TVN, 00:02:45 
Poszkodowany: „Raz doszliśmy do 3000 [zł], ale potem odliczali nam za wynajem, kartę pobytu, 
ubranie robocze, 200 zł za załatwienie papierów. Zostawało nam 1200–1300 zł. Z tego kupowa-
liśmy jedzenie na kolejne tygodnie i na rękę wychodziło od 300 do 500 zł”.

Firma nie stosuje kar obniżających wynagrodzenie oraz nie posługuje się metodami zastraszania. Według 
przeprowadzonych rozmów z pracownikami oraz w wyniku przygotowanej analizy dokumentów usta-
lono, iż Easttrees pobiera następujące opłaty: 

1. Opłaty urzędowe – 440 zł wynosi opłata skarbowa do wniosku o udzielenie cudzoziemcowi ze-
zwolenia na pobyt czasowy. Ponadto 100 zł za wydanie karty pobytu. Easttrees pobiera zwrot fak-
tycznie poniesionych kosztów, zgodnie z przelewami wykonywanymi do urzędów. Cudzoziemiec
udziela pełnomocnictwa pracownikowi firmy w celu reprezentowania go w procedurze uzyskania
zezwolenia na pobyt i pracę, łącznie z przygotowaniem dokumentacji i wniesieniem opłat. Dla
obcokrajowców proces ten mógłby być nadmiernie skomplikowany. Pełnomocnik służy pomocą
w kontekście przygotowania i wysyłania dokumentów. Jest osoba merytoryczną przy udzielaniu
odpowiedzi na wezwania lub żądania urzędu.

Przykładowe potwierdzenie dokonania opłat urzędowych przez firmę
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2. 200 zł na pokrycie kosztów związanych z  rozpoczęciem pracy – opłata jednorazowa związana
z kosztami przyjęcia nowej osoby do zespołu. Na tę opłatę składają się różne elementy, m.in.
zakup pościeli, garnków, sztućców, talerzy. Zakupione rzeczy są własnością pracowników. W ra-
mach tej kwoty pokrywane są ponadto:
• Koszty transportu – odbiór z dworca osób przyjeżdżających z zagranicy, transport do biura

oraz z  bagażami do hotelu pracowniczego. W przypadku cudzoziemców z Ameryki Połu-
dniowej Easttrees organizuje odbiór pracowników z lotniska w Niemczech albo w Warszawie.
Odbiór z lotniska i transport realizowany jest przez kierowców zatrudnionych w Easttrees.
Firma posiada również pojazdy do tego typu zadań.

Umowa z kierowcą zajmującym się obsługą cudzoziemców
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• Koszty administracyjno-biurowe – pracownicy Easttrees załatwiają wszystkie formalności dla
nowych pracowników: kserują dokumenty, wysyłają skany do urzędów, tłumacz towarzyszy
cudzoziemcom przy wyrabianiu numeru PESEL, wykonywaniu zdjęć do dokumentów oraz
badań lekarskich. Tłumacz uczestniczy w procesie rekrutacji i  zatrudnienia, gdzie są oma-
wiane wszystkie kwestie związane z warunkami zatrudnienia oraz treść dokumentów.

• Koszty ubrań roboczych, stosownie do zawartej umowy.

Umowa z kierowcą zajmującym się obsługą cudzoziemców
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Umowa o pracę z tłumaczem języka hiszpańskiego

3.  400 zł za mieszkanie – opłata miesięczna za zamieszkanie w hotelu pracowniczym. Easttrees
utrzymuje całe budynki i  dokonuje opłat za media. Firma wyposaża hotel – we wszystkich
pomieszczeniach wspólnych znajdują się sprzęty: lodówki, kuchenki, mikrofalówki, czajniki,
naczynia, garnki, sztućce, pralki, suszarki elektryczne i zwykłe, żelazka, deski do prasowania itp.
Zgodnie z  relacją osób przebywających w  hotelu, wszystkie sprzęty są poddawane regularnej
konserwacji. Easttrees zapewnia utrzymanie czystości obiektów, zatrudniając personel sprząta-
jący do porządkowania holu, łazienek, kuchni, pralni, świetlic i wszystkich wspólnych pomiesz-
czeń, wywozi śmieci. Firma zatrudnia także „ekipę remontową” wykonującą bieżące naprawy
w zamieszkiwanych przez pracowników obiektach. Ponadto Easttrees zatrudnia ochronę, która
troszczy się o obiekt i  zapewnia bezpieczeństwo mieszkańców. Pracownicy mogą się zakwate-
rować w dowolnym miejscu, jednak na ogół wybierają kwatery proponowane przez Easttrees
ze względu na to, że ponoszą wyłącznie koszty mediów, gazu, prądu, wywozu śmieci, ochrony
obiektów, sprzątania. Sama firma nie zarabia na wynajmie kwater, a suma opłat ponoszonych
przez pracowników jest znacząco niższa niż cena rynkowa, oscylująca w granicy 700 zł mie-
sięcznie za łóżko w pokoju wieloosobowym.
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Faktura za pościel

Faktura za wyposażenie hotelu
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Przykładowa faktura za środki czystości

Przykładowa faktura za media w hotelu pracowniczym
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Umowa-zlecenie z osobą sprzątającą obiekty, w których zakwaterowani są pracownicy
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Umowa-zlecenie z portierem przebywającym w miejscu zakwaterowania pracowników
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Faktura za ochronę miejsc zakwaterowania pracowników

5.5 Warunki mieszkaniowe pracowników

Reportaż TVN, 00:07:04
Lektor: „Nasi rozmówcy powiedzieli nam, że za wynajem płacą 400 zł od osoby miesięcznie”. 

Poszczególne koszty zostały wymienione w rozdziale poprzednim. 
Na potrzeby sporządzenia raportu, powołana do tego celu komisja udała się do nieruchomości, gdzie 

zakwaterowani są pracownicy. Poniżej znajduje się dokumentacja fotograficzna, wskazująca na dobre 
warunki zakwaterowania. Większość pracowników mieszka w  pokojach wieloosobowych z  dostępem 
do wspólnej kuchni i jadalni. Każdy z obiektów wyposażony jest w dużą liczbę łazienek, suszarnię oraz 
miejsce do prania ubrań. Obiekty obsługiwane są przez personel sprzątający oraz ochronę. W większych 
obiektach pracują również portierzy. 

Firma wskazuje na fakt, że obiekty były przedmiotem kontroli komisji z Lubuskiego Urzędu Woje-
wódzkiego ze względu na to, że mieszkali tam również uchodźcy. Komisja sprawdzała warunki dla nich, 
w tych samych miejscach, gdzie zakwaterowani są również pracownicy. Kontrolerzy nie stwierdzili uchy-
bień. Firma wystąpiła o protokół, ale urząd go nie dostarczył, mimo upływu terminu. 



35

Wejście do mieszkania nr 1

Korytarz mieszkania nr 1
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Kuchnia mieszkania nr 1

Kuchnia mieszkania nr 1
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Łazienka mieszkania nr 1

Pokój mieszkania nr 1
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Pokój mieszkania nr 1

Parking hotelu pracowniczego
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Schowek na wózki dziecięce dla uchodźców przy hotelu pracowniczym

Hotel pracowniczy – zdjęcie z zewnątrz
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Portiernia hotelu pracowniczego

Tablice informacyjne w kilku językach w hotelu pracowniczym 
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Korytarz hotelu pracowniczego

Pokój hotelu pracowniczego
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Łazienka hotelu pracowniczego

Łazienka hotelu pracowniczego
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Łazienka hotelu pracowniczego

Kuchnia hotelu pracowniczego
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Kuchnia hotelu pracowniczego

Klatka schodowa hotelu pracowniczego
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Pralnia hotelu pracowniczego
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Wejście i recepcja hotelu pracowniczego

Mieszkanie nr 2
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Jadalnia mieszkania nr 2

Suszarnia mieszkania nr 2
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Łazienka mieszkania nr 2

Łazienka mieszkania nr 2
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Pokój mieszkania nr 2

5.6 Warunki pracy pracowników

Reportaż TVN, 00:23:32
Lektor: „Opowiadali nam, że wszelkie prośby o pomoc do opiekuna kończyły się groźbami i wy-
zwiskami”.

Każdy z  pracowników podlega pod określonego menadżera, który przydziela zadania i  na bieżąco 
monitoruje warunki pracy. Firma daje możliwość zmiany zakładu pracy, co bywa praktykowane przez 
pracowników. 

Easttrees jako firma outsourcingowa nie ma bezpośredniego wpływu na zastane warunki pracy 
w danym zakładzie. Jednak jeżeli pracownik zgłosi uwagi dotyczące warunków pracy, to są one kon-
sultowane z zakładem pracy. Konkretne zastrzeżenia w większości przypadków są respektowane przez 
poszczególne zakłady, jednak często wymaga to czasu. 

W wyniku przeprowadzonego audytu nie znaleziono dowodów wskazujących na fakt traktowania 
pracowników przez Easttrees z  naruszeniem przepisów prawa. Zespół sprawdził, czy firma zapewnia 
odpowiednie standardy pracy swoim pracownikom. Poniżej znajdują się poszczególne kwestie związane 
z jakością pracy, które zapewnia Easttrees:
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•	 badania lekarskie i, w razie potrzeby, sanepidowskie; 

Przykładowe badanie lekarskie

Faktura za badania sanepidowskie
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•	 szkolenia BHP oraz inne specjalistyczne szkolenia wymagane w danym środowisku pracy;

Faktura za szkolenie z obsługi wózków widłowych

Faktura za obsługę BHP
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•	 odzież robocza. W przypadku uszkodzenia odzieży pracowniczej, pracownik ma obowiązek za-
wiadomić koordynatora projektu, który dostarcza nowy komplet odzieży ochronnej. Do firmy 
nigdy nie wpłynęło żadne zgłoszenie dotyczące braku zagwarantowania specjalistycznej odzieży 
ochronnej. Firma w swoich zasobach posiada magazyn z odzieżą pracowniczą i każdy pracownik 
przed rozpoczęciem pracy otrzymuje komplet odzieży pracowniczej. W przypadku świadczenia 
usług w przedsiębiorstwach związanych z przemysłem spożywczym, dostarczenie ubrań i obuwia 
roboczego, środków ochrony indywidualnej przewidzianych dla danego stanowiska pracy oraz in-
nych środków niezbędnych do wykonania usług, Easttrees przeważnie reguluje odrębną umową, 
określając warunki usługi polegającej na dostarczaniu, praniu i naprawach odzieży roboczej; 

Faktura za odzież roboczą
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•	 opiekę medyczną. Każdy pracownik przed rozpoczęciem pracy podpisuje umowę cywilnoprawną, 
a następnie zostaje zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego, które gwarantuje bezpłatny dostęp 
do publicznej służby zdrowia. Pracownicy są w stałym kontakcie z koordynatorem, który w przy-
padku pogorszenia się stanu zdrowia pracownika, przekazuje informacje, gdzie może skorzystać 
z  bezpłatnej opieki medycznej. Pracownicy wielokrotnie korzystali z  opieki medycznej, otrzy-
mując od koordynatora niezbędne informacje oraz pomoc. W ocenie zespołu przeprowadzającego 
audyt, firma zapewnia swoim pracownikom odpowiednie wsparcie w razie potrzeby. 

Dodatkowo firma posiada ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków. W przeciwieństwie do tego, 
co sugeruje reportaż TVN, pracownicy korzystają ze zwolnień lekarskich. Według relacji pracowników, 
w przypadku problemów zdrowotnych firma pomagała w umówieniu wizyty u lekarza oraz zapewniała 
transport. W przypadku sytuacji kryzysowych, jak np. pandemia COVID-19, firma zorganizowała nie-
odpłatnie szczepienia przeciw COVID-19. 

Przykładowe zwolnienie lekarskie
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Zaświadczenie lekarskie dotyczące przeprowadzonych szczepień

Przykładowy dokument świadczący o zmianie stanowiska pracy
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Polisa ubezpieczeniowa obejmująca pracowników Easttrees
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Reportaż TVN, 00:24:06 
Lektor: „Nasi gwatemalscy rozmówcy twierdzą, że byli uzależnieni od tłumacza, który ich zastra-
szał, i nie mogli liczyć na nikogo. Z prośbą o pomoc zwrócili się więc do dziennikarza z Puerto 
Barios, znanego z odwagi w walce z korupcją w Gwatemali.

Obcokrajowcy pracujący w Easttrees są nadzorowani przez menedżerów, z którymi mają bezpośredni 
kontakt i którzy organizują im pracę oraz przyjmują wnioski i skargi. Mają również możliwość bieżą-
cego kontaktu z tłumaczem. Zespół audytorów nie znalazł przypadku zastraszania pracowników przez 
tłumacza. Brak jest również przesłanek do twierdzenia, że ignorowane były prośby o pomoc. W Easttrees 
zdarzają się sytuacje, kiedy pracownicy rezygnują z pracy w celu poszukiwania lepszych warunków za-
trudnienia. Część z takich osób po czasie wraca do firmy, co świadczy o tym, że standardy pracy w East-
trees nie odbiegają od standardów rynkowych. 

Zrzut ekranu z komunikatora WhatsApp z wia-
domością od obcokrajowca chcącego po-
nownie pracować w Easttrees 
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W firmie brakuje jednak bezpośredniej ścieżki skarg do Zarządu. Zespół Audytowy rekomenduje 
wdrożenie takiego systemu poprzez umieszczenie skrzynek skarg przy hotelach pracowniczych oraz 
skrzynki e-mailowej. Pracownicy mają możliwość przeniesienia między zakładami, jednak nie jest to 
proces możliwy do przeprowadzenia z dnia na dzień. Zwykle takie prośby są realizowane w czasie nie 
dłuższym niż dwa tygodnie. 

Zespół Audytowy sprawdził, czy warunki pracy mogą stwarzać poczucie uzależniania lub chęć poszu-
kiwania pomocy. Obcokrajowcy wykonują pracę w wymiarze godzin nie dłuższym niż jest to określone 
w  stosownych przepisach prawa, nie przekraczając swoich fizycznych możliwości. Nie są zmuszani do 
pracy oraz nie była wywierana na nich presja ze strony pracodawcy. Zgodnie z pozyskanymi od pracow-
ników informacjami, większość z nich chce pracować w maksymalnym możliwym wymiarze godzin. Ar-
gumentują to tym, że przyjechali do Polski w celach zarobkowych i chcą jak najszybciej te cele realizować. 

Czas pracy zleceniobiorcy zależy od umowy zawartej ze zleceniodawcą oraz od rodzaju wykonywanej 
pracy. W przypadku umowy-zlecenia nie ma stałych godzin pracy, jak w przypadku umowy o pracę, po-
nieważ zlecenie może obejmować jednorazową pracę lub serię prac, a czas pracy może być dostosowany 
do potrzeb i wymagań zleceniodawcy. 

Pracownicy Easttrees pracują w różnych zakładach pracy o różnym standardzie. W części zakładów 
można się spotkać z niskimi standardami i częstymi konfliktami między pracownikami. Easttrees jako 
firma outsourcingowa, rozpoczynająca współpracę z takimi firmami, zastaje sytuacje, w której pracow-
nicy nie czują się komfortowo i składają wnioski o przeniesienie w inne miejsce. Dokumentacja wskazuje 
na przypadki takich przeniesień. Według informacji uzyskanych od pracowników, zmiany miejsc pracy 
są praktykowane, a firma w żaden sposób nie komplikuje tego procesu. 

W czasie audytu stwierdzono brak bieżącej weryfikacji zadowolenia pracowników, dlatego też reko-
mendujemy wprowadzenie anonimowych ankiet dla pracowników każdego z  zakładów. Ankiety po-
winny obejmować takie kwestie, jak: czystość, bezpieczeństwo i poczucie szacunku w miejscu wykony-
wania usług. Ponadto powinny zawierać miejsce na napisanie opinii o menadżerze sprawującym nadzór 
nad pracownikami. Ankiety powinny być przekazywane bezpośrednio do osoby wyznaczonej przez kie-
rownictwo firmy. 

5.7 Śmierć dziennikarza w Gwatemali

Reportaż TVN, 00:24:30
Lektor: „Zabiegał także o rozmowę z szefami Easttrees z Polski”.

Zgodnie ze stanowiskiem firmy, dziennikarz nie występował o  rozmowę z  kierownictwem Easttrees. 
Nie ma żadnego potwierdzenia tezy postawionej przez stację TVN. Według relacji jednego z pracow-
ników  – pana Kryspina, tłumacza Easttrees przywołanego w  materiale TVN, dziennikarz mógł się 
kontaktować z nim, jednak tego nie odnotował w pamięci, ponieważ jego codzienna praca polega na 
kontaktowaniu się z różnymi ludźmi z Ameryki Południowej. Z informacji znalezionych na stronach pro-
wadzonych przez dziennikarza wynika, że do kontaktu z panem Kryspinem doszło. Rozmowa dotyczyła 
oszustów pobierających opłaty za zorganizowanie pracy w Polsce. W nagranych wypowiedziach pana 
Kryspina przebija się informacja, że firma nie pobiera opłat za przyjęcie do pracy. Pracownik twierdzi, że 
najprawdopodobniej nie przekazywał informacji o rozmowie z dziennikarzem właścicielce firmy, uznając 
ten fakt za mało istotny.

Reportaż TVN, 00:24:46
Lektor: „Orlando rozmawiał też z Kryspinem, tym z Polski. Powiedział, żeby nie krzywdził tak 
Gwatemalczyków. Że zrobi wszystko, żeby nam pomóc i  to oni będą mieli problemy z powodu 
oszukiwania ludzi. A Kryspin na to: «Ty jesteś w swoim kraju, ja w swoim. Jesteśmy bardzo daleko 
od siebie. Możesz mówić co ci się podoba, ale to nic nie zmieni»”.
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Jak wyjaśnia pan Kryspin: „otrzymuję wiele telefonów z pytaniami o pracę i za każdym razem tak samo 
odpowiadam. Nie pamiętam treści takiej rozmowy, ale wnioskując z historii połączeń, faktycznie się 
mogła odbyć. Nie uznałem jej za nic istotnego. Z  pewnością nikomu nie groziłem”. W  materiałach 
publikowanych w sieci zespół przeprowadzający audyt nie znalazł nagrań potwierdzających przytoczone 
w materiale TVN słowa. 

Reportaż TVN, 00:26:50
W reportażu mówi się o wiadomościach wymienianych z Kryspinem, jednak ich treść została zakryta. 

Treść wiadomości pokazanej w materiale została zamazana. Nie sposób się zatem do tego odnieść i spraw-
dzić zaistniałe fakty. 

26:55 – Żona dziennikarza: „Dostawał telefony od tej agencji, która się nazywa Easttrees. Ktoś z tej 
agencji mówił, żeby przestał publikować”.

Nie przedstawiono dowodów na istnienie takich telefonów. Pracownicy firmy zaprzeczają próbom kon-
taktu z dziennikarzem ze strony Easttrees. 

27:24 – Lektor: „Nie ma dowodów na związek śmieci dziennikarza ze sprawą wyzysku jego ro-
daków za oceanem. Orlando Villanueva mógł być zastrzelony z powodu historii, których podej-
mował się wcześniej. Pewne jest natomiast, że zginął akurat w trakcie pracy nad tą sprawą”.

Redakcja, pisząc o braku dowodów, zabezpiecza się przed konsekwencjami prawnymi. Wydźwięk ma-
teriału i kontekst, w jakim została umieszczona firma, są jednak sugestywne i rodzące wrażenie ścisłego 
związku pomiędzy sprawą Easttrees a zabójstwem dziennikarza.

Zespół nie znalazł potwierdzenia tezy, że dziennikarz „zginął akurat w trakcie pracy nad tą sprawą”. 
Ostatnie wzmianki o pracy w Polsce miały miejsce w styczniu 2022 roku, a dziennikarz został zamordo-
wany na początku marca 2022 roku. 

Zastanawiające jest wiązanie zabójstwa dziennikarza ze sprawą Easttrees, biorąc pod uwagę, że gwa-
temalskie media piszą wprost o konflikcie z lokalnymi władzami i policją. Kwestie te bezpośrednio po-
przedzają jego zabójstwo. 

(tłum.)
Dziennikarz Orlando Villanueva z Puerto Barrios, Izabal, został zamordowany 8 marca, kiedy był na boisku spor-
towym. Zgłaszał groźby i nękanie pod jego adresem od października 2021 r.

29 października zeszłego roku dziennikarz zadenuncjował, że rano grupa funkcjonariuszy Policji Cywilnej 
(PNK) i prokuratorów z MP próbowała włamać się do jego posiadłości. Wydarzenie zostało zarejestrowane przez ka-
merę bezpieczeństwa, a następnie potępione przez Villanueva za pośrednictwem jego portalu na Facebooku: „Noti-
cias del Puerto”. To, zgodnie z tym, co zadenuncjował Villanueva, miało miejsce dwa dni po tym, jak poinformował 
o eksmisji górniczego ruchu oporu w El Estor, przeprowadzonej przez organy PNC 22 i 23 października.

Dziennikarz z regionu, który prosił o zachowanie anonimowości, poinformował, że na kilka dni przed zabój-
stwem Villanuevy powiedział mu, że otrzymuje groźby za swoje publikacje.

Jego śmierć jest związana z jego pracą. Zgłaszał korupcje w gminie, rządzie departamentalnym i w Porcie – 
Santo Tomás. – „Otrzymywałem groźby przez telefon, SMS-y lub bezpośrednio” – relacjonował.

„Sam fakt, że jest martwy dziennikarz, mówi nam, że nie można zająć się korupcją, mówią nam, że atakujemy 
ich interesy” – powiedział dziennikarz.
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Héctor Coloj z Obserwatorium Dziennikarzy Gwatemalskiego Stowarzyszenia Dziennikarzy (APG) poinfor-
mował, że Orlando Villanueva złożył skargę w siedzibie posła w Gwatemali za nękanie związane z jego pracą. „Za-
żalenia, które złożył dziennikarz, dotyczyły zastraszania przez organy – Specjalnego Wydziału Śledczego – (DEIC) 
i prokuratorów MP” – powiedział Coloj.

Ze swojej strony Rzecznik Praw Obywatelskich i Dziennikarze Instytucji Rzecznika Praw Obywatelskich (PDH) 
oficjalnie otworzyli akta w tej sprawie. „Jeśli chodzi o zabójstwo, to z urzędu musimy otworzyć akta, aby postawić 
posła w stan gotowości” – poinformowała szefowa Rzecznika Praw Obywatelskich Ruth del Valle. Ponadto Rzecznik 
poinformował, że pierwsze dochodzenia były skoordynowane z prokuraturą.

Prokuratura, zarówno urząd okręgowy z  siedzibą w Puerto Barrios, jak i Prokurator ds. Zbrodni przeciwko 
Dziennikarzom, prowadzą dochodzenie w tej sprawie. Zgodnie z protokołem, który posiada poseł, przez dwa dni 
przebywała w okolicy grupa prokuratorów. „Analizujemy teraz informacje, które zostały zebrane w ciągu pierw-
szych 72 godzin morderstwa” – powiedział Edgar Rolando Rodenas, szef Biura Prokuratury ds. Zbrodni przeciwko 
Dziennikarzom.

Zabójstwo dziennikarza Orlanda Villanueva z „Noticias del Puerto” pokazuje bezbronność dziennikarzy depar-
tamentalnych”.
https://prensacomunitaria.org/2022/03/asesinato-de-villanueva-demuestra-vulnerabilidad-de-periodista-departamental/

Wersję tę potwierdza również informacja, która ukazała się na stronie International Press Institute: 

(tłum.) 
Władze rozpoczęły śledztwo w tej sprawie, ale nie ujawniły motywu zabójstwa. Nie jest jasne, czy morderstwo ma 
związek z pracą dziennikarską Villanuevy.

Villanueva był właścicielem i  reporterem „Noticias del Puerto”, internetowego serwisu informacyjnego, który 
opisuje lokalne wiadomości i politykę w Puerto Barrios. Był głośnym przeciwnikiem korupcji, często potępiającym 
działania lokalnych władz. Według niezależnego serwisu informacyjnego Prensa Comunitaria, w 2021 roku policja 
dokonała nalotu na dom Villanuevy po tym, jak opublikował raport o przemocy ze strony policji. Villanueva potępił 
ten czyn w trakcie transmisji na żywo na Facebooku.

https://ipi.media/deaths/harold-orlando-villanueva-guatemala/

Treść zamieszczona na stronie internetowej UNESCO również przemawia za tym, że śmierć dzienni-
karza może być powiązana z lokalnym konfliktem: 

Villanueva często potępiał korupcję w lokalnych doniesieniach prasowych na ten temat w „Naoticias del Puerto”, na 
stronie internetowej, której był właścicielem, i na Facebooku. Wcześniej grożono mu w związku z jego dziennikarstwem, 
a jego dom podobno został napadnięty przez policję po tym, jak poinformował o przemocy w policji w 2021 roku.

https://www.unesco.org/en/articles/director-general-condemns-murder-journalist-orlando-villanueva-guatemala

Wobec powyższych źródeł niezrozumiałe jest, dlaczego reporterzy TVN powiązali fakt zabójstwa 
Orlanda Villanuevy z podszywaniem się przez gwatemalskich oszustów pod pośredników pracy, insy-
nuując powiązanie właścicielki Easttrees ze zbrodnią. Mimo dostępnych publicznie źródeł świadczących 
o powiązaniu władz i policji z zabójstwem dziennikarza, redakcja stacji TVN pominęła ten fakt. 
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Orlando Villanueva na kilka miesięcy przed śmiercią pisał o kierowanych ku niemu groźbach:

Zrzut ekranu z  komunikatora WhatsApp z  wiadomością od obcokrajowca chcącego 
ponownie pracować w Easttrees 

Z relacji właścicielki firmy wynika, że o sprawie śmierci dziennikarza, jak i o samym jego istnieniu, 
dowiedziała się pierwszy raz od reportera stacji TVN. 
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5.8 Znamiona handlu ludźmi

Przytaczane w materiale TVN-u zarzuty względem Easttrees dają podstawy do utożsamiania działalności 
firmy z handlem ludźmi. Ze względu na powagę i ciężar sprawy, Zespół Audytowy podjął się zbadania, czy 
w działalności Spółki nie zachodzą okoliczności wskazane w art. 115 § 22 K.k. definiującym handel ludźmi.

Outsourcing i handel ludźmi to dwa odmiennie zjawiska związane z pracą i zatrudnieniem, które 
należy dokładnie rozróżniać. 

Outsourcing odnosi się do procesu, w którym przedsiębiorstwo decyduje się na przekazanie określo-
nych zadań lub procesów innemu podmiotowi zewnętrznemu, który specjalizuje się w danej dziedzinie. 
Przedsiębiorstwo korzysta z usług zewnętrznych, aby zwiększyć efektywność, obniżyć koszty lub uzyskać 
dostęp do specjalistycznej wiedzy i umiejętności.

Handel ludźmi to proceder, w którym jednostki są wykorzystywane w celu handlu nimi, często w ra-
mach pracy przymusowej, niewolnictwa, prostytucji lub innych form wyzysku.

Jak wskazuje Kodeks Karny, handlem ludźmi jest werbowanie, transport, dostarczanie, przekazy-
wanie, przechowywanie lub przyjmowanie osoby z zastosowaniem:

1) przemocy lub groźby bezprawnej,
2) uprowadzenia,
3) podstępu,
4) wprowadzenia w błąd albo wyzyskania błędu lub niezdolności do należytego pojmowania przed-

siębranego działania,
5) nadużycia stosunku zależności, wykorzystania krytycznego położenia lub stanu bezradności,
6) udzielenia albo przyjęcia korzyści majątkowej lub osobistej albo jej obietnicy osobie sprawującej 

opiekę lub nadzór nad inną osobą
– w celu jej wykorzystania, nawet za jej zgodą, w szczególności w prostytucji, pornografii lub innych 

formach seksualnego wykorzystania, w pracy lub usługach o charakterze przymusowym, w żebractwie, 
w niewolnictwie lub innych formach wykorzystania poniżających godność człowieka albo w celu pozy-
skania komórek, tkanek lub narządów wbrew przepisom ustawy. 

Zespół przeprowadzający audyt nie natrafił na żadne poszlaki mogące świadczyć o  przemocy czy 
niewoleniu cudzoziemców przez Easttrees. Pracownikom zdarza się zmieniać pracodawcę czy miejsce 
zamieszania i w żaden sposób nie jest im to ograniczane. Wielu zatrudnionych podróżuje co jakiś czas do 
swoich krajów. Co więcej, zdarzały się przypadki sponsorowania przez firmę biletów lotniczych pracow-
nikom, którym zdarzyły się nagłe rodzinne sytuacje, wymagające ich powrotu do Ameryki Południowej. 

Pracownicy mają również bieżący dostęp do środków komunikacji i kontaktują się z rodziną. Zda-
rzają się przypadki, kiedy pracownicy namawiają członków własnych rodzin do przyjazdu do Polski i do 
pracy w Easttrees. W związku ze zbrojną agresją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, firma zaangażowała się 
w pomoc uchodźcom z Ukrainy, dając schronienie blisko 750 osobom, głównie członkom rodzin pra-
cowników, co było raportowane lokalnym władzom. 

Nie znaleziono przesłanek do twierdzenia, że doszło do wprowadzenia w błąd pracowników przez 
Easttrees lub wykorzystano brak wiedzy pracowników. Każdy z pracowników podpisał umowę, która 
była mu przedstawiona w zrozumiałym dla niego języku. Umowy zawierały zapisy o warunkach zatrud-
nienia. Również sam proces rekrutacji jest przeprowadzany w wielu językach, a kandydaci mogą zapytać 
o interesujące ich kwestie. Trzeba jednak zaznaczyć, że zdarzały się przypadki pracowników, którzy zostali 
oszukani przez niezwiązanych z Easttrees pośredników, usiłujących osiągnąć korzyść poprzez wykorzy-
stanie niewiedzy kandydatów. Takie osoby wykorzystywały brak świadomości kandydatów o fakcie, że 
rozpoczęcie pracy w Easttrees jest darmowe. Pracownicy firmy w komunikatach rekrutacyjnych oraz na 
etapie rekrutacji informowali o tym kandydatów. Świadczą o tym także słowa Gwatemalczyków, którzy 
przed skorzystaniem z usług oszustów, skontaktowali się bezpośrednio z Easttrees. Należy zaznaczyć, że 
oszuści działali nie tylko na szkodę kandydatów, ale również na szkodę Easttrees, podszywając się pod 
firmę lub wprowadzając w błąd co do warunków podjęcia pracy w Polsce.

Zespół przeprowadzający audyt nie natrafił na znamiona handlu ludźmi w działalności Easttrees.
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5.9 Wojewódzki Urząd Pracy

Zarzut nie dotyczy bieżącej działalności firmy, ale wymaga wyjaśnienia, ponieważ jest związany z wi-
zerunkiem i uczciwością Easttrees. W załączniku znajduje się odpowiedź firmy na sprawę powiązania 
stanowiska męża właścicielki Easttrees z działalnością firmy.

Wojewódzki Urząd Pracy prowadzi Krajowy Rejestr Agencji Zatrudnienia. Rejestr ten jest ogólnie 
dostępny i służy do weryfikacji podmiotów posiadających status agencji zatrudnienia. Easttrees w tym 
rejestrze nie widnieje, ponieważ firma nie jest agencją zatrudnienia. Easttrees nie jest zatem spółką nad-
zorowaną ani kontrolowaną przez WUP. Firma nie ma żadnych związków finansowych, merytorycznych 
ani zadaniowych z Urzędem. WUP nigdy nie przekazywał firmie Easttrees żadnych danych na temat 
rynku pracy, zapotrzebowania na pracowników, nawet danych publicznych. Firma Easttrees nigdy też 
o takie dane nie wnioskowała.

Po publikacji stacji TVN pojawiły się głosy wśród lokalnych polityków i komentatorów, że WUP 
„sprawuje nadzór” nad agencjami zatrudnienia. Nie jest to prawdą, ponieważ WUP owszem, prowadzi 
rejestr, ale nie sprawuje nadzoru nad podmiotami do niego wpisanymi. 

Biorąc pod uwagę kompetencje WUP oraz fakt, że pan Waldemar Stępak był Dyrektorem Wojewódz-
kiego, a nie Powiatowego Urzędu Pracy, zarzuty o naruszenie etyki zawodowej wydają się nieuzasad-
nione. Informacje, których pozyskanie mogłoby przysporzyć korzyść Easttrees, znajdują się w dyspozycji 
Powiatowego Urzędu Pracy, który nie podlega Wojewódzkiemu Urzędowi Pracy. Twierdzenie, że pan 
Waldemar Stępak wykorzystał swoje stanowisko do przysporzenia korzyści firmie Easttrees, jest zatem 
niezasadne. Obecnie sprawa toczy się przed Sądem Pracy.

Reportaż TVN, 00:20:15
Lektor: „Dodatkową kontrowersję budzi fakt, że właścicielka jest żoną dyrektora WUP”. 

Fakt ten był powszechnie znany zarówno w Urzędzie Wojewódzkim, jak i wśród samorządowców. Dy-
rektor WUP rejestruje jedynie agencje pracy, tak jak wydział komunikacji rejestruje pojazdy, ale nie 
wnika w ich stan techniczny. Dotychczas fakt ten nie budził kontrowersji, jednak po emisji reportażu 
TVN-u i medialnej aktywności wokół tego tematu, pan Waldemar Stępak został zwolniony ze stano-
wiska. Obecnie trwa proces sądowy o naruszenie dóbr pana Stępaka. Prawnicy podnoszą, że nie było 
podstaw do zwolnienia ze stanowiska. 

Reportaż TVN, 00:22:20
Lektor: „Dyrektor Urzędu Pracy ma wiedzę o zapotrzebowaniu na pracowników od wszystkich 
firm w województwie. A jego urząd rejestruje agencje pośrednictwa, które sprowadzają imigrantów 
zarobkowych z zagranicy. Pytanie o wykorzystywanie pozycji służbowej w rodzinnych interesach 
narzuca się więc samo”.

Najprawdopodobniej pomylone zostały kompetencje Wojewódzkiego Urzędu Pracy z  Powiatowym 
Urzędem Pracy. Informacje o zapotrzebowaniu na pracowników znajdują się w posiadaniu Powiatowego 
Urzędu Pracy, z którym pan Stępak nie jest powiązany. Wojewódzki Urząd Pracy nie posiada takich in-
formacji i nie może o nie występować. 

Należy dodać, że Sejmik Województwa co najmniej raz w roku dokonuje oceny sytuacji na rynku 
pracy i  realizacji zadań w  zakresie polityki rynku pracy. Działalność Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w czasie sprawowania urzędu przez pana Stępaka była poddawana kontroli. Jak widać w podsumowaniu 
pokontrolnym, nie stwierdzono uchybień, a  działalność urzędu oceniono pozytywnie. Całość wystą-
pienia stanowi załącznik do niniejszego raportu. 
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Ostatnia strona projektu wystąpienia pokontrolnego w WUP w czasie, gdy dyrek-
torem był Waldemar Stępak
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 6. rekOmendacje

6.1 Skrzynka i e-mail na skargi

Zweryfikowany problem: 
W Easttrees nie funkcjonuje skrzynka skarg ogólnodostępna dla pracowników.

Rekomendowane rozwiązanie: 
Uruchomienie skrzynki e-mailowej, której adres zostanie zamieszczony na stronie internetowej. Ponadto 
umieszczenie skrzynek skarg w każdym hotelu pracowniczym, gdzie zatrudniona jest obsługa. Skrzynki 
powinny być opróżniane nie rzadziej niż raz na tydzień. 

Cudzoziemcy, ze względu na różnice kulturowe, językowe czy obawy o swoje prawa, mogą napotykać 
trudności w wyrażaniu swoich skarg i problemów. Skrzynka skarg daje im możliwość zgłaszania wszel-
kich obaw, nieprawidłowości, naruszeń praw pracowniczych czy sytuacji dyskryminacyjnych w  łatwy 
i anonimowy sposób. Dzięki skrzynce skarg pracownicy będą mieli możliwość zgłaszania problemów 
dotyczących warunków pracy, bezpieczeństwa, mobbingu czy nieprawidłowości w obszarze zatrudnienia. 
Prowadzenie takiej skrzynki pozwala na reagowanie na zgłaszane problemy, przeprowadzanie wewnętrz-
nych śledztw i  podejmowanie działań naprawczych. To z  kolei przyczynia się do poprawy atmosfery 
w miejscu pracy i relacji między pracownikami.

Skrzynka skarg umożliwia wczesne wykrywanie problemów, zanim staną się one poważnymi i nega-
tywnie wpłyną na pracowników i firmę. Pozwala to na szybką interwencję i podjęcie działań napraw-
czych, minimalizując skutki problemów i zapobiegając ich eskalacji.

Na dzień publikacji raportu funkcjonuje już skrzynka skarg uruchomiona z własnej inicjatywy Easttrees.

6.2 Wprowadzenie kodeksu etycznego

Zweryfikowany problem: 
Firma posiada regulaminy, które zawierają zapisy związane z etyką pracy, jednak brak jest kodeksu 
etycznego, dostępnego dla każdego pracownika. 

Rekomendowane rozwiązanie: 
Firma powinna opracować i  wdrożyć kodeks etyczny. Kontrahenci, u  których pracownicy Easttrees 
świadczą usługi, powinni zostać powiadomieni o przyjętym przez Easttrees kodeksie etycznym. 

Kodeks etyczny stanowi deklarację wartości, zasad i  standardów postępowania, które firma przyj-
muje. Jego wprowadzenie i  stosowanie pokazuje zarówno pracownikom, jak i klientom, że firma ma 
wysokie standardy etyczne i troszczy się o dobro wszystkich zaangażowanych stron. Dla pracowników 
może to być szczególnie ważne, ponieważ daje im pewność, że są traktowani uczciwie i z szacunkiem. 
Kodeks może zawierać zasady dotyczące ochrony praw pracowników, w  tym zapewnienie bezpiecz-
nych warunków pracy, przeciwdziałanie dyskryminacji, równości szans, godnych płac i prawidłowego 
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traktowania. Wprowadzenie kodeksu etycznego stanowi jasne wytyczne dla wszystkich pracowników, 
w  tym cudzoziemców, dotyczące ich praw i  oczekiwanego postępowania. Kodeks etyczny może pro-
mować zrównoważone relacje między pracownikami, niezależnie od ich narodowości czy statusu migra-
cyjnego. Może obejmować zasady dotyczące szacunku, równości, współpracy, rozwiązywania konfliktów 
i tworzenia pozytywnej atmosfery.

6.3 Jednoznaczna informacja na temat kosztów  
i ostrzeżenie przed oszustami na początku procesu rekrutacyjnego

Zweryfikowany problem:
Na rynku działają oszuści chcący wyłudzić pieniądze od osób zainteresowanych pracą. Firma po-
winna dołożyć szczególnej staranności, aby kandydaci byli świadomi, że za umożliwienie pracy 
w Polsce Easttrees nie pobiera opłat.

Rekomendowane rozwiązanie: 
Informacja powinna być wysłana e-mailem i  dostępna na stronie internetowej. W  każdym kraju, 
w którym prowadzona jest rekrutacja, informacja powinna być dostępna w danym języku ojczystym. 

Odpowiednie informowanie kandydatów o kosztach związanych z procesem zatrudnienia umożliwia 
kandydatom pełne zrozumienie, jakie wydatki i opłaty są związane z procesem rekrutacyjnym i zatrud-
nieniem. Daje to kandydatom pewność, że nie będą zaskoczeni ukrytymi kosztami w późniejszych eta-
pach i chroni ich przed nieuczciwymi praktykami. 

Wprowadzenie ostrzeżenia przed oszustami na początku procesu rekrutacyjnego informuje kandy-
datów o potencjalnym ryzyku i strategiach wykorzystywanych przez oszustów. Cudzoziemcy, którzy nie 
są zaznajomieni z lokalnym rynkiem pracy i procesem rekrutacji, są bardziej podatni na różnego rodzaju 
oszustwa i wykorzystanie. Ostrzeżenie przed tymi procederami pozwala kandydatom być bardziej czuj-
nymi i podejrzliwymi wobec nieuczciwych praktyk oraz chroni ich przed utratą pieniędzy, dokumentów 
lub staniem się ofiarami handlarzy ludźmi.

6.4 Regularne badania satysfakcji pracowników

Zweryfikowany problem:
Firma nie przeprowadza zorganizowanych badań satysfakcji pracowników, opiera się wyłącznie 
na relacjach opiekunów grup pracowników. Może to prowadzić do braku przepływu informacji 
i niedostatecznego poinformowania władz firmy o bieżących problemach. 

Rekomendowane rozwiązanie:
Przeprowadzenie anonimowej ankiety satysfakcji pracowników raz na miesiąc, w formie on-line w meto-
dologii NPS. Firma powinna reagować na zmiany i prowadzić statystykę wyników.

Badanie satysfakcji pracowników umożliwia firmie zrozumienie i reagowanie na potrzeby i oczeki-
wania zatrudnionych cudzoziemców. Często mają oni inne doświadczenia i wyzwania związane z pracą 
w obcym kraju, takie jak język, kultura czy integracja społeczna. Badanie pozwala identyfikować te specy-
ficzne potrzeby i dostosować strategie zarządzania personelem, aby zaspokoić ich oczekiwania. To z kolei 
przyczynia się do poprawy komfortu, zadowolenia i zaangażowania pracowników. Cudzoziemcy mogą 
napotykać trudności związane z warunkami pracy, komunikacją, szkoleniami czy harmonogramami. Po-
przez regularne badania można wykrywać te wyzwania i podejmować działania naprawcze, aby stworzyć 
bardziej sprzyjające i zadowalające środowisko pracy.
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6.5 Terminowość wypłat

Zweryfikowany problem: 
Firma dokonuje wypłat pracownikom w częściach i w różnych okresach, przez co mogą mieć wra-
żenie, że otrzymują wynagrodzenie później niż inni. Ponadto zespół przeprowadzający audyt na-
tknął się na pojedyncze przypadki, kiedy wynagrodzenie zostało wypłacone po terminie. Zwykle 
opóźnienie nie przekraczało tygodnia. Zdarzyły się pojedyncze przypadki, kiedy opóźnienie było 
bliskie miesiąca.

Rekomendowane rozwiązanie:
Rozliczanie wszystkich pracowników jednego dnia lub kilka razy w miesiącu, ale w tych samych dniach. 
Ponadto należy w sposób czytelny i  zrozumiały sporządzić i opublikować w firmie zasady rozliczania 
pracowników. Dokument powinien być przygotowany w językach, którymi posługują się pracownicy. 

Zapewnienie jednego, ustalonego dnia wypłaty dla wszystkich pracowników, niezależnie od charak-
teru ich pracy, przyczynia się do budowania zaufania i zrozumienia polityki wypłat wśród zatrudnionych. 
Cudzoziemscy pracownicy często mają specyficzne potrzeby finansowe, takie jak wsparcie rodzin w kraju 
pochodzenia czy regulowanie opłat związanych z zakwaterowaniem w nowym miejscu. Terminowa wy-
płata umożliwia im skuteczne zarządzanie finansami i  zaplanowanie wydatków. Ponadto, terminowa 
wypłata pomaga uniknąć potencjalnych konfliktów i nieporozumień związanych z opóźnionymi płatno-
ściami, co przekłada się na lepszą atmosferę pracy i większą satysfakcję pracowników. 
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 7. załączniki

7.1 Sprostowanie przesłane przez firmę  
do stacji TVN i „Gazety Wyborczej”



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79

7.2 Odpowiedź telewizji TVN

Podkreślenia istotnych fragmentów zostały naniesione przez zespół audytowy.
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7.3 Projekt wystąpienia pokontrolnego wraz z pismem przewodnim
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